



## VALSTYBĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS IR ĮVAIKINIMO TARNYBA PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS

Biudžetinė įstaiga, A. Vivulskio g. 13, LT-03221 Vilnius, tel. (8 5) 231 0928, faks. (8 5) 231 0927,  
el. p. [info@vaikoteises.lt](mailto:info@vaikoteises.lt)

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188752021

Savivaldybių administracijų vaiko teisių apsaugos  
skyriams

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir  
darbo ministerijai

Nacionalinei teismų administracijai

2013-12-09 Nr. S- 5159

**Originalas paštu siunčiamas nebus**

### DĖL TĖVŲ GALIMYBIŲ IR GEBĖJIMŲ UŽTIKRINTI VAIKO POREIKIŲ PATENKINIMĄ KLAUSIMYNO IR JO PILDYMO INSTRUKCIJŲ BEI GAIRIŲ

Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Tarnyba), atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos vaiko teisių apsaugos kontrolieriaus įstaigos 2011 m. birželio 10 d. apibendrinimo „Savivaldybių vaiko teisių apsaugos skyrių funkcijos civiliniame procese“ Nr. 5-8 siūlymą parengti rekomendacijas savivaldybių administracijų vaiko teisių apsaugos skyriams (toliau – VTAS) dėl civiliniame procese teismams teikiamų išvadų formos, pateikimo momento ir kokybės, 2012 m. birželio 18 d. parengė rekomendacijas dėl VTAS teismui teikiamų išvadų. Taip pat Tarnyba, atsižvelgdama į Lietuvos Respublikos valstybės kontrolės 2012 m. gruodžio 31 d. valstybinio audito ataskaitoje Nr. VA-P-10-3-21 „Ar efektyviai organizuota vaiko teisių apsauga“ pateiktą siūlymą Nr. 6.1. – patikslinti metodines rekomendacijas dėl išvadų teikimo teismams – numatyti vaiko poreikių vertinimo kriterijus bei nustatyti teismui reikšmingas faktines aplinkybes, sprendžiant ginčą dėl vaiko gyvenamosios vietos, parengė *klausimyną dėl tėvų galimybių ir gebėjimų užtikrinti vaiko poreikių patenkinimą (toliau – Klausimynas)*. Klausimynas yra pagalbinė priemonė, skirta VTAS specialistams, siekiant padėti parengti išsamią ir motyvuotą išvadą teismui, sprendžiant ginčą dėl vaiko gyvenamosios vietos nustatymo su vienu iš tėvų.

Tarnyba, siekdama užtikrinti sklandų Klausimyno pildymą, vertinant vaiko (-ų) poreikius bei tėvų galimybes ir gebėjimus juos užtikrinti, bei vienodos VTAS praktikos, rengiant išvadas teismui dėl vaiko gyvenamosios vietos nustatymo su vienu iš tėvų, parengė Klausimyno pildymo instrukcijas ir gaires.

#### **Klausimyno instrukcijos:**

- Pildant Klausimyną, svarbu atsižvelgti į konkretų vaiko (-ų) ir šeimos atvejį.
- Klausimyną pildo VTAS specialistas, pateikdamas klausimus vaikui (-ams), vaiko (-ų) tėvui, vaiko (-ų) motinai, kitiems kartu gyvenantiems asmenims, jei tai reikalinga teisingam ginčo išsprendimui.
- Siūlytina VTAS Klausimyną patvirtinti arba, atsižvelgus į šią pagalbinę priemonę, koreguoti patvirtintus buities tyrimo ar kitus aktus, naudojamus rengiant išvadą teismui.
- Su kiekvienu iš vaiko (-ų) tėvų kalbamas atskirai. Vaiko (-ų) tėvams gyvenant bendrame būste abiejų tėvų pateikti atsakymai užrašomi viename klausimyno blanke. Tėvams